
 

 

 

CONTRALORIA GENERAL                                                                                                                                                               www.contraloria.gob.pe 

 
 

Resolución de Contraloría Nº 106-2015-CG 
 

Contralor General da por concluida designación de J efe del Órgano de Control Institucional de 
la Municipalidad Distrital de Villa María del Triun fo.  

Publicado 20/02/2015 
 

Lima, 18 de febrero de 2015. 
 

 
VISTO; la Hoja Informativa N° 0006-2015-CG/PAR, emitida por la Gerencia 

de Planeamiento Operativo y,  
  

         CONSIDERANDO:  
  
        Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 18° de la Ley N° 27785, Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República, el Jefe del Órgano de 
Control Institucional mantiene vinculación de dependencia funcional y administrativa con la Contraloría General, 
en su condición de Ente Técnico Rector del Sistema, sujetándose a sus lineamientos y disposiciones;  
  

Que, el artículo 19° de la referida Ley N° 27785, modificado por la Ley N° 
28557, Ley que regula la designación de los Jefes  de los Órganos de Auditoría Interna del  Sistema Nacional de 
Control, dispone que este Órgano Superior de Control, aplicando el principio de carácter técnico y especializado 
del control, nombra mediante concurso público de méritos a los Jefes de los Órganos de Control Institucional, y 
hasta un veinticinco por ciento (25%) de los mismos, por designación directa del personal profesional de la 
Contraloría General; asimismo, establece que los Jefes de los Órganos de Control Institucional pueden ser 
trasladados a otra plaza por necesidad del servicio;  
  

Que, los literales a), b) y c) del artículo 24° del Reglamento de los Órganos 
de Control Institucional, aprobado mediante Resolución de Contraloría N° 220-2011-CG, establecen las 
modalidades a través de las cuales se efectúa la designación, tales como, por concurso público de méritos, por 
designación directa del personal profesional de la Contraloría General, de acuerdo a las disposiciones que sobre 
el particular dicte la Contraloría General, y por traslado en la oportunidad que se considere conveniente;  

  
Que, el artículo 26° del Reglamento de los Órganos de Control Institucional 

establece que los Jefes de los Órganos de Control Institucional designados por la Contraloría General, ejercerán 
sus funciones en las entidades por un período de tres (03) años. Excepcionalmente, y por razones debidamente 
fundamentadas y calificadas podrán permanecer en la entidad por un período menor de tres (03) años o, de ser 
el caso, un tiempo mayor, el cual no deberá exceder de cinco (05) años;  

  
Que mediante Resolución de Contraloría, N° 287-2013-CG publicada el 11 

de Julio de 2013, se designó al señor Víctor Hugo Tapia Ruiz Caro como Jefe de Órgano de Control Institucional 
de la Municipalidad Distrital de Villa María del  Triunfo; 

 
Que, de conformidad con lo señalado en el documento del visto, habiéndose 

efectuado mediante Resolución de Contraloría N° 092-2015-CG, publicada el 8 de febrero de 2015, la 
designación de la señora  Beatriz Milagro Albitres Lujan en el cargo de Jefa del Órgano de Control Institucional 
de la Municipalidad Distrital de Villa María del Triunfo, resulta necesario dar por concluida la designación en 
dicho cargo, del señor Víctor Hugo Tapia Ruiz Caro, con eficacia a la fecha antes indicada; 

  
En uso de las facultades conferidas por el artículo 32° de la Ley Nº 27785, 

Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República y modificatorias y 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento de los Órganos de Control Institucional, aprobado por Resolución de 
Contraloría Nº 220-2011-CG y numeral 17.1 del artículo 17° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General;  
   
        SE RESUELVE:  
  

Artículo Primero .- Dar por concluida, la designación del señor Víctor Hugo 
Tapia Ruiz Caro en el cargo de Jefe del Órgano de Control Institucional de la Municipalidad Distrital de Villa 
María del Triunfo, con eficacia al 08 de febrero de 2015. 



 

 

 

CONTRALORIA GENERAL                                                                                                                                                               www.contraloria.gob.pe 

 
Artículo Segundo.-  Disponer que el profesional  a que se refiere el artículo 

primero, se incorpore a la Contraloría General, en la unidad orgánica de línea, bajo cuyo ámbito de control se 
encuentra la entidad donde estuvo designado. 
   

Artículo Tercero.-  El Departamento de Personal y el Departamento de 
Gestión de Órganos de Control Institucional de la Contraloría General de la República, dispondrán y adoptarán 
las demás acciones que correspondan de acuerdo a lo dispuesto en la presente Resolución. 

 
 
 
 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese 

 
 
 

FUAD KHOURY ZARZAR  
Contralor General de la República  


